Diretoria/DGA

                                     Fone: (19) 3521-4547
                                  http://www.dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

DIRETORIA  EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Campinas, 22 de fevereiro de 2022.

Ofício Circular DGA Nº 04/2022

A Diretoria Geral de Administração informa a toda a comunidade Unicamp que a migração de seus

bancos de dados DB2 para o PostgreSQL, inicialmente prevista para acontecer no feriado de

carnaval, entre os dias 25/02 e 02/03/22, precisará ser adiada.

O novo intervalo previsto para que a migração ocorra será entre os dias 21/04 e 24/04/22, feriado de

Tiradentes. A DGA irá confirmar essas datas através de seus canais de comunicação.

Com o adiamento, tanto os Sistemas Administrativos – SIAD, como os Sistemas de Apoio DGA

estarão funcionando normalmente durante o feriado do carnaval.

A DGA reforça que essa decisão visa preservar a integridade e disponibilidade dos Sistemas DGA,

essenciais para toda a Universidade.

Quaisquer dúvidas e orientações sobre as ações de migração, bem como a disponibilidade dos

sistemas DGA podem ser sanadas através dos canais de comunicação estruturados pela Divisão de

Tecnologia da Informação:

 E-mail: siadmigracaopostgres@dga.unicamp.br;

 Chat Google: pgsqlmig@unicamp.br;

 Telefone: 19 3521-4442;

 Presencial: de 2ª à 6ª, das 09h às 17h;

Atenciosamente,

Lina Amaral Nakata

Diretora Geral de Administração

DGA/UNICAMP

OF. CIRCULAR DGA nº 4/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4D11D495 FC2F42CB 98741466 617E82BE

https://www.siad.unicamp.br/portal/principal.jsf
https://www.dga.unicamp.br/dga/sistemas
https://goo.gl/maps/GpbTcZ84Rb1WK2ne9

Documento assinado eletronicamente por LINA AMARAL NAKATA, DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, em
22/02/2022, às 14:29 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
4D11D495 FC2F42CB 98741466 617E82BE